fatus: quia contumax non opponit exceptionem litis pendente: ita plene concludit Bart. in l. sepulchri. ff. de sepulc. viol. & Bart. in l. vbi coeptum. ff. de iud. & Alex. in l. quaius. ff. de ius. voc. plus dicit Bar. in d. l. sepulchri. in fin. quod si quis pro eodem delicto fuit citatus coram duobus iudicibus, & in utroque foro fuit contumax: si fuit condemnatus ad poenam contumaciae per utrumque iudicem, & potest bis exigi dicta poena, & sic pro eodem delicto paritur quis duas poenas contumaciae: licet contrarium videatur tenere Bald. in l. si pluribus. ff. de lega. j. vbi dicit, quod soluendo semel poenam, liberatur. Mihi videtur quod opin. Bart. sit verior: quia dubium de duabus poenis pro eodem delicto, procedit in delicto principaliter commissio, quod est verum. Sed nos loquimur in poenis contumaciae: & in rei veritate duae fuerunt contumaciae, & sic duae sunt delicta. vnde non est mirum, si duae poenae exiguntur. Nec potest dicere reus, non debuisti facere me contumacem in secundo iudicio: ex quo semel eram praeventus in primo: quia cum lex denegat sibi huiusmodi exceptiones praesudiciales, & vt supra dixi, sequitur, quod tenebatur comparere etiam in secundo iudicio. vnde quia non comparuit, hic fuit duo contemptus iudicium: merito duplici poena 99 puniri debet. ¶ Et per illud di-

ctum Bar. in d. l. sepulchri. in si. infero ad q. Quotidie euenit, quod debitor obligat se de soluendo pecuniam ad certum tempus per publicum instrumentum vel obligationem factam penes acta curiae: & ambe istae scripturae publicae habent executionem paratam in regno. De obligatione penes acta tenent Alex. & doct. in l. eum pro quo. ff. de in ius vocan. & per Matth. in deci. xxx. consil. Neap. De instrumentum liquido, est ritus magnae curiae, qui incipit, item, si qui debitores &c. Et in istis duobus casibus est solitum ferre in omnibus curijs huius regni, exigi poenas pecuniarias a debitoribus, quando accusantur istae obligationes vel instrumenta ad rationem tamen renorum trium pro qualibet pecunia debita. pone modo: Debitor non soluit in termino, creditor accusat sibi obligationem vel instrumentum: propter qua accusationem fuit condemnatus ad poenam praedictam: postmodum creditor prorogat terminum debitori, quo termino elapso debitor non soluit. Creditor iterum accusat: quero an teneatur iterato soluere aliam poenam. Et dico quod sic: ex quo bis deliquit contumacem: vnde bis debet poenam soluere: per illud dictum Bar. in d. l. sepulch. in si. 100 ¶ Vnum superest addere pro complemento praedictorum. Quoniam pluries dictum est, quando quis non est sufficien-

ter

ter punitus, potest agi vt iterum puniatur, quomodo erit irroganda ista poena sufficiens, vt quis non sentiat duplicem poenam? Bar. tangit ista questio. in d. l. senatus. col. si. ff. de accu. super illa q. si accusatus alius fuit de crimine, non ex pressa qualitate, quae crimen grauarat: vtrius poterit iterum accusari cum illa qualitate, vt plus puniatur: & tenet quod sic. Et si fuit punitus ex prima accusatione, qualiter sit puniendus ex alia? Et distinguit, quod si primo fuit punitus in pecunia, & tunc venit similiter puniendus in pecunia, sed in maiori summa: debet in hac secunda poena supplere in, quod defecit in prima: si tamen secunda poena esset corporalis, & tunc debet pecunia sibi restitui, si ipsam soluerat: & si non soluit, non tenetur eam soluere, sed solam poenam subibit corporalem. Sed torum dubium stat, quoad utraque poena est corporalis: vt si pro secunda accusatione veniret amputanda manus, & pro prima fuit flagitiosus, quod erit agendum, ex quo prima non potest restitui: Barto. non dedit, sed relinquit cogitandum. Ego pro decisione huius dubij, dico, quod tunc non punietur in corpus vterius, ex quo prima non potest restitui, per ea quae not. Bar. in l. eleganter. §. qui re probos. ff. de pig. actio. & Bal. in c. si clericus, de iudi. & Paris in tract. synd. in vers. executio. vbi

dicunt de condemnato, vt eratur sibi oculus dexter: si fuit per errorem eculus sinister: non debet sibi vterius erui dexter: non obstante, quod non fuit sufficienter punitus, secundum sententiam, ex quo prima executio restitui non potest: ita etiam concludo in casu nostro. Et haec decisio videtur esse de mente Ias. in l. Iulianus. col. ix. in si. ff. de co. dict. indeb. Puto tamen, quod si illa poena corporalis prius irrogata, fuit nimis leuis, attenta qualitate delicti, iudex posset commutare secundam poenam corporalem in pecuniaria, ad hoc vt delinquens remaneat sufficienter punitus, & hoc ex arbitrio sibi a iure concesso ex causa, per tex. & ibi Bar. in l. quid ergo. §. poena grauior. ff. de his qui not. infam. & l. hodie. & ibi gloss. ff. de poena. & l. respiciendum. eo. tit. 101 ¶ Sed postea adhuc fieri dubium, si ex secunda accusatione veniret irroganda poena mortis naturalis: tunc videtur dicendum quod non est curandum, quod quis fuit corporaliter punitus, quia reus non indiget in casu isto restitutione poenae, ex quo mors omnia soluit. & ista vltima & grauisissima poena, oes poenas absorbet: vnde videtur dicendum, quod debet damnari ad mortem, non obstante prima poena. In contrarium videtur: quia licet aliquis veniat damnatus ad grauem poenam, si tamen passus fuit aliquid in corpus, puta lon-

gam incarcerationem, ista est iusta causa, vt pœna mitigetur. gl. est nota. in l. si diutino. ff. de pœnis. in glo. magna. ibi. quarti dicit. & c. & sic hoc ex quadâ materia. vt dicit ibi gloss. vnde ita esset hic decidu. vt illa pœna corporalis prius irrogata, sit iusta causa alleuandi pœnâ mortis. Puto tam. quod totum hoc relinquitur in arbitrio boni iudicis attenda qualitate delicti. per sonæ. loci. & temporis. per laut facta in principi. & s. h. ff. de pœn. & per d. s. pœna grauior. & d. l. hodie. Qui l. enim si delinques esset aliquis homo facinorosus & seditiosus. vel si fuit criminis de testabile puta, lese maiestatis vel assassini, vel aliud simile: certe non esset tunc pœna mitiganda contra huiusmodi sceleratos. non obstante. quod aliam pœnam leuiorem in corpus passus fuerit. & e contra. si esset aliquis homo bonæ vitæ. & casualiter reperus fuit in delicto. puta homicidij. tunc iudex ex causa prioris pœnæ corporalis. posset vt miserentiam in mitiganda pœnam mortis per glossa.

102 in d. l. si diutino. ¶ Nono principaliter requiritur ad validitatem inquisitionis, quod fiat per iudicem competentem: alius non valet. in toto titulo. si à

103 non compe. iud. * An autem valeat talis processus coram incompetenti, & quid de confessione. vide Bart. A. l. de Rosa. & las. in l. magistratibus. ff. de iur.

omni. iud. & Bar. in l. diuus. ff. de custo. reo. & Abb. & doct. in e. at si clerici. de iudi. in quibus locis dicitur, quod confessio facit iudicium ad torturam. corâ competenti. & idem tenet Alex. in c. s. xiiij. c. iij. in. s. vol. Quid qualiter, & quando procedat. vide laso. in d. l. magistratibus.

104 ¶ Sed iuxta hoc moueo vñ dubium. Quotidie quando iudices formant huiusmodi inquisitiones: solent addere vñ coadiutorem ex parte curie eligendum vñ ministrũ. seu nũtium. vel executorem curie. qui assistat inquisitioni, & causam ex parte curie defendat, vtrũ hoc sit de substantia inquisitionis. vel ad quem effectum datur talis coadiutor: nam fama habet vim accusatoris: vt supra dictum fuit: & potest fieri inquisitio sine eo. vt declarat Abb. in c. cum clamor de testib. sed fuit inductus iste procedendi modus per capitu. regni. in nu. 17. quod incipit plerumque contingit. quod capitulum innuit. quod iudices in inquisitionibus debet adhibere coadiutorem curie, ad effectũ. vt si cõtingat ferri sententiam absolutoriam, reperitur diuus coadiutor. qui appellet ad superiorem nomine curie: alias nemo appellaret: & sic curia posset lædi per iniquam sententiam. Si tamen iudex procederet sine coadiutore. tunc lata sententia tenetur iudex quâprimũ certior

tiorare superiorem de dicta sententia lata, qui superior infra mensem potest iubere iudici. vt mitat ad eũ processum. vt causam reuideat: perinde ac si esset appellatum. & si infra mensem superior nõ referat iudici extunc lapsõ mense sententia trãsit in re iudicatam. Et si iudex non certiorauerit superiorem. puniatur arbitrio superioris Ita hæc omnia deciduntur in d. c. plerique contingit. vnde dare coadiutorem in inquisitione, est vile propter remedium appellationis: & quia releuatur iudex à certiorando superiorem. sed potest facere interponi appellatio nem sub nomine coadiutoris: & iste coadiutor alio vocabulo in iure communi appellatur promotor inquisitionis, secundum Abb. & Franc. de Are. & doct. in

105 d. c. cum clamor. derefili. ¶ De cõmõ principaliter requiritur. vt procedat inquisitio, quod iudex inquireat in casibus à iure permisis, & nõ in casibus prohibitis: & qd hic melius, quam alibi cadit opportunũ. ad hoc vt ista materia reddatur magis notabilis. inuestigabimus, q sunt illi casus, in quibus iudex potest procedere ex officio ad inquirendum absque accusatione partis: quia etiã sciemus casu prohibitos. per regulam, que se habet. quod contrariorũ eadem est disciplina. Et presuppõ. quod regulariter inquisitio est probata, per regulam iuris. que se

habet, quod nemo sine accusatore datur, vt dixi supra in. j. q. principali. huius sextæ. partis. in princ. & nõ fit, nisi vbi agitur de commodo publico: & sic ad publicam vtilitatem: nõ in causa ciuili & ad commodũ priuatorum. iudex regulariter non inquit, vt dicit Angelus in tract. male in vers. incendiario. col. ij. vbi plus dicit, quod inquisitio non potest fieri, nisi de lictum sit commissum dolo vel lata culpa. Idem tenet Innocent. in c. ad nostram. de iureiuran. & Barto. in l. iij. s. hoc autem iudicium. col. j. ff. de dam. infecto. iste regulæ recipiunt nõnullas fallétias in quâ pluribus casibus in quibus iudex inquit ex officio, etiam ad commodum priuatorum: & in criminalibus similiter in quam pluribus casibus

1064 * Primus igitur casus. in quo iudex potest inquirere ex officio. etiam ad commodum priuatorum est. vbi cunque sumus in aliquo vsurario manifesto, qui extorsit vsuras ab aliquo debitorum. & propter eius forte potestiam nõ audet debitor repetere ab eo vsuras. Nã tunc iudex etiã nemine petente, potest inquirere contra eum, & ipsum compellingere ad restitutionem vsurarum text. est in c. cum iudice cessi. & ibi Ioan. de Anna. in ij. nota. de vsur. & Abb. in cap. tuas. in ij. no. eod. titu. vbi plus dicit. Abb. 107 * quod nõ solũ potest iudex cogere ad restitutionem vsurarũ

post vsuras receptas: sed etiam ante solutionem potest ex officio impedire creditorem, ne recipiat seu exigat vsuras, & hoc causa vitadi peccatum idem tenet Io. de Ana. in d. c. tuas. in vltimo no. & est gl. in c. ex literis. de spōsa. & Abb. in cad. nostrā. el. ij. col. ij. de iureiurā. vbi dicit de mente Innoc. q. iudex ecclesiasticus potest procedere contra eum quem habet suspectum de vsura ad penitentiā imponendam: & erit vitē per conscientiam parti: quia nō poterit imponi salutaris penitētia, nisi vsura restituantur parti. Adde Bal. in consil. lxxxij. in fi. in primo volu. & Soci. in cōf. cccix. in secundo volu. Et hoc est, quod voluit dicere Bal. in Lea quidē. colum. antepe. in ver. item quæritur in ciuili. & c. de accusati. vbi dicit, quod in ciuili regulariter nō proceditur per inquisitionem, nisi cōtra vsurarium: & idem Bal. in c. j. §. i. tit. de pace tenen. Nam debet ista verba intelligi de iure inquisitione, quæ fit per iudicem ecclesiasticum pro salute anime. Nō enim possunt intelligi de inquisitione faciēda per iudicem secularem: quia de iure ciuili communi iudex secularis nō se intrumittit in crimine vsurarum ad puniendum. duplici ratione. Primō, quia de iure ciuili vsuræ sunt permixtæ, & nō reperiuntur prohibite, Leos. C. de vsur. vbi Iustinianus Imperator, qui fuit vir catho-

licus, permittit vsuras: & hoc tenet Bar. in l. ij. co. iij. C. de sum. tri. & fide catho. & Card. in clej. col. ij. in ij. q. de vsur. & Philip. Dec. in consil. clxx. vnde quod fit lege permittēte, nō punitur. l. Graecus. C. de adul. * Secūdo, quia est crimē ecclesiasticum, & eius inquisitionis & punitio spectat ad episcopum, vt per Bar. & doctō. in l. quoties. C. de iud. & in l. Ti. tri. fil. matr. & Abb. in c. tuas. de ord. cog. & not. Pe. Phil. Cor. in consil. xix. col. ij. in litera e. in iij. vol. c. * Sed an criminaliter possit iudex inquirere ex officio contra vsurarium, & ipsum punire ad aliquam penam: ista est puletra & difficilis q. super qua de iure ciuili Romano seu communi, est dubiū, quod nec inquirēdo, nec per accusationē potest iudex procedere ad penam: quia nō est crimen de iure ciuili: ex quo permittitur vsuræ, vt modo dixi. & tenet Phil. Decius in d. cōf. clxx. colum. iij. sed stat dubium in duobus casibus. Primus est, quid de iure canonico. Secundus, quid de iure constitutionum regni: per quas prohibentur vsuræ, & punitur vsurarius ad penam publicationis bonorum, vt est cōstitutum, incipit, vsurarium. & habetur in ritu magne curiæ, in num. 15. qui incipit, item, quod procurator. & c. * Quo ad primum casum, scilicet, vtrum iudex ecclesiasticus possit inquirere criminaliter contra vsurarium, vel ipsum